UỶ BAN MTTQ VỊÊT NAM
XÃ KIẾN HẢI

BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 01/KH-MTTQ-BTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Kiến Hải, ngày 16 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai vận động Tháng cao điểm "Vì người nghèo" năm 2025

---
Căn cứ Quyết định số 1198/QĐ-MTTW-ĐCT, ngày 29/12/2016 của Đoàn

Chủ tịch Ủy Ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Ban vận động Quỹ “Vì người
nghèo” Trung ương và Quy chế vận động, quản lý và sử dụng quỹ "Vì người
nghèo"; Kế hoạch số 14/KH-MTTQ-BTT ngày 26/9/2025 của Ban Thường trực
Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hải Phòng.

Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã Kiến Hải xây dựng kế hoạch
vận động ủng hộ quỹ nhân tháng cao điểm ''Vì người nghèo'' năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tổ chức đợt vận động nhân Tháng cao điểm ''Vì người nghèo'' năm 2025,

nhằm tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, các cơ quan, tổ chức đơn vị,
các nhà hảo tâm nâng cao nhận thức và hành động tích cực tham gia hưởng ứng và
ủng hộ nguồn quỹ "Vì người nghèo" các cấp để tạo nguồn lực tiếp tục hỗ trợ, giúp
đỡ hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn vươn lên thoát nghèo.

2. Đợt vận động được triển khai thực hiện trên địa bàn toàn xã. Nguồn quỹ
vận động được phải công khai, minh bạch, quản lý và sử dụng đúng mục đích, đúng
nội dung đảm bảo nguyên tắc quản lý và sử dụng theo đúng Quy chế.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Công tác tuyên truyền
- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp phối hợp với

các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Tháng cao
điểm “Vì người nghèo”(từ 17/10 đến 18/11/2025), kết quả vận động, hỗ trợ người
nghèo trong thời gian qua; tổ chức các hoạt động nhân Tháng cao điểm "Vì người
nghèo", tập trung vào các hoạt động như: hỗ trợ người gặp khó khăn bị ảnh hưởng
bởi thiên tai, nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình tham gia đóng góp xây dựng
quỹ “Vì người nghèo” các cấp, tuyên truyền, động viên, biểu dương các gia đình
nghèo đã vươn lên thoát nghèo; tuyên truyền các gương cơ quan, tổ chức, doanh
nghiệp, các nhà hảo tâm đã tích cực tham gia ủng hộ quỹ "Vì người nghèo" các cấp.

- Phối hợp với các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các
cấp tuyên truyền kết quả giúp đỡ đoàn viên, hội viên có hoàn cảnh khó khăn của
tổ chức mình và kết quả tham gia vận động, đóng góp xây dựng quỹ “Vì người
nghèo” và các chương trình an sinh xã hội.

2. Thời gian vận động: từ ngày 17/10/2025 đến ngày 18/11/2025.

2

3. Hình thức vận động: Vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp,
doanh nhân, các nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân tham gia ủng hộ quỹ ''Vì
người nghèo'' xã hoặc hỗ trợ trực tiếp cho hộ cận nghèo trên địa bàn xã để phát
triển sản xuất, xây nhà Đại đoàn kết,....

4. Đối tượng và mức vận động
- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan của

Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã; cán bộ, chiến sỹ Công an xã, Ban chỉ
huy Quân sự xã, cán bộ, giáo viên các trường học; cán bộ, nhân viên Trạm y tế nên
ủng hộ 01 ngày lương.

- Các hộ gia đình trong toàn xã nên ủng hộ từ 20.000đ/hộ (trừ hộ cận nghèo)
- Đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các doanh nghiệp trong toàn xã, tiết

kiệm chi tiêu, trích quỹ phúc lợi tham gia hưởng ứng đợt vận động với khả năng
cao nhất có thể.

5. Địa điểm tiếp nhận sự ủng hộ.
Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm ủng hộ quỹ

“Vì người nghèo” xã, đề nghị chuyển về:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Kiến Hải
Số tài khoản: 3761.0.1144442.91046
Tại Kho bạc nhà nước khu vực III - Phòng giao dịch số 3
- Hoặc nộp trực tiếp tại Văn phòng Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam xã Kiến Hải (Thôn Lão Phong 2, xã Kiến Hải, thành phố Hải Phòng, thông
tin liên hê: Đ/c Nguyễn Văn Linh, sđt: 0936932385)

6. Sử dụng nguồn quỹ vận động
Nguồn quỹ "Vì người nghèo" cấp nào vận động được, cấp đó quản lý và sử

dụng theo quy chế quản lý và sử dụng quỹ ''Vì người nghèo''.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã
- Báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy về thành lập Ban vận

động quỹ “Vì người nghèo” xã. Xây dựng kế hoạch vận động Tháng cao điểm ''Vì
người nghèo'' năm 2025. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ cho hộ cận nghèo, hộ có
hoàn cảnh khó khăn nhân Tháng cao điểm “Vì người nghèo”.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã vận động và tổ chức tiếp nhận các nguồn
ủng hộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, doanh nhân, các nhà hảo
tâm và các tầng lớp nhân dân vào quỹ “Vì người nghèo” xã.

2. Các tổ chức thành viên của Mặt trận
Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã vận động

các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, doanh nhân, các nhà hảo tâm tham

3

gia ủng hộ theo kế hoạch và hỗ trợ cho người nghèo thuộc tổ chức mình nhân
Tháng cao điểm "Vì người nghèo" năm 2025.

3. Ban công tác Mặt trận các thôn
- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và

tình hình thực tế của địa phương, báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của cấp uỷ, phối
hợp với thôn và các tổ chức thành viên tổ chức triển khai Tháng cao điểm ''Vì
người nghèo", tổ chức các hoạt động hỗ trợ cho người nghèo nhân Tháng cao
điểm "Vì người nghèo".

- Tổ chức tiếp nhận sự ủng hộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh
nghiệp, doanh nhân, các cá nhân, các nhà hảo tâm trên địa bàn.

Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã đề nghị Ban công tác Mặt
trận các thôn, các tổ chức thành viên tổ chức triển khai thực hiện Tháng cao
điểm ''Vì người nghèo'' năm 2025. Kết thúc đợt vận động, báo cáo kết quả thực
hiện về Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã trước ngày 20/11/2025
để tổng hợp báo cáo Đảng uỷ xã và Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố./.

Nơi nhận:
- Ban TT Uỷ ban MTTQ Việt Nam (để b/c);
- Ban CTXH Uỷ ban MTTQ Việt Nam (để b/c);
- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND;
- Ban TT Uỷ ban MTTQ xã;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Ban vận động quỹ vì người nghèo;
- Các tổ chức thành viên của MT xã;
- Ban công tác Mặt trận các thôn;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

 Hoàng Xuân Tiến

		hoangxuantien@tuhaiphong
	2025-11-01T00:11:26+0700
	{"signedBy":3626005,"signatureType":3,"location":"Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Kiến Hải - Đảng ủy xã Kiến Hải - Thành ủy Hải Phòng::1"}
	EMAILADDRESS=hoangxuantien@tuhaiphong, CN=Hoàng Xuân Tiến, OU=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM XÃ KIẾN HẢI, OU=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG, O=ỦY BAN TRUNG ƯƠNG MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM, L=Hải Phòng, C=VN

		mttq_kienhai@tuhaiphong
	2025-11-01T00:14:37+0700
	{"marked":"1","groupType":1,"orgMark":3460797,"lstMark":"[]"}
	EMAILADDRESS=mttq_kienhai@tuhaiphong, CN=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM XÃ KIẾN HẢI, OU=ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG, O=ỦY BAN TRUNG ƯƠNG MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM, L=Hải Phòng, C=VN